Câmara Municipal de Varginha

OFÍCIO N2 70/2023/ C.1

Varginha, 15 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Vérdi Lúcio Melo

Prefeito do Município de Varginha/MG

Rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50

37018-050 Varginha/MG

Assunto: Diligência

Senhor Prefeito,

Para conhecimento e providências que se fazem necessárias, sobre o Projeto de
Lei NIQ 45/2023, de autoria do Executivo, que " DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DOS
CARGOS E FUNÇÕES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO",
solicitamos a seguinte diligência:

• Informar se os cargos a serem extintos, constantes no  PL  45/2023, estão ou não

providos;

• Encaminhar cópia de todas as leis que criaram os cargos a serem extintos;

• Enviar relação nominal de todos os cargos, lotação e forma de recrutamento,

dos servidores comissionados, com seus respectivos holerites desde a sua investidura;

• Se houve decisão judicial, nos últimos 10 anos, referente a extinção d cargos

comissionados da Prefeitura Municipal de Varginha. Caso afirmativo enviar cópia da decisão

Judicial;

• Há algum estudo quanto a viabilidade de valorização do Servidor Público

Municipal. Caso afirmativo, enviar cópia;

• Qual o percentual de cargos efetivos e comissionados na prefeitura de Varginha

atualmente? especificar os comissionados lotados através de recrutamento restrito.

Esta informação servirá para respaldar a Comissão de Justiça, Legislação e redação

Final e os vereadores desta Edilidade na análise e deliberação da Proposição de Lei em

referência, em trâmite nesta Casa Legislativa.

Atenciosamente.

ra de

" k  :  b  a  17-:ins  L si
R
L:
i

 Débora

tltucionais
. Gabinete do Prefeito

-52-5(tr
Assz

ZILD MARIA DA SILVA

Vereadora Relatora da Comiss o de Justiça, Legislação e Redação Final,

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

	Page 1